Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: terça-feira, 20 de junho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3099Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA
PROVIMENTO Nº 11/2023

O SUPERINTENDENTE DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 6º, V, da Portaria nº 320, de 17 de fevereiro de 2021, publicada no DJe da mesma data, e dando
atendimento ao que consta no Processo Administrativo nº 8500496-25.2023.8.06.0117 , oriundo da Comarca de Maracanaú-CE,

RESOLVE:

Art. 1º- Dispensar RÉVIA MARIA CAVALCANTE DE CASTRO da função suplente de Juiz de Paz do 1º Ofício de Notas e
Registros (Cartório Albuquerque) na Comarca de Maracanaú-CE (nomeada nos termos do Provimento 21/2022, DJE 29.04.2022).

Art. 2º- Designar LENO ROBERTO DOS SANTOS como 2º suplente de Juiz de Paz no 1º Ofício de Notas e Registros
(Cartório Albuquerque) na Comarca de Maracanaú-CE , até a instalação da Justiça de Paz no Estado do Ceará.

Art. 3º- Aplicam-se às designações constantes deste Provimento as demais disposições do Provimento 01/98, de 8 de abril
de 1998, publicado no Diário da Justiça de 15 de abril de 1998.

Art. 4º- Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 20 de

junho de 2023.

Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragão
SUPERINTENDENTE DA ÁREA JUDICIÁRIA

PORTARIA Nº 1509/2023

Autoriza o retorno às funções do Juiz de Direito Ramon Aranha da Cruz.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, ao
apreciar o Processo Administrativo nº 8500193-92.2023.8.06.0090;

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o retorno às funções jurisdicionais do Juiz  de Direito Ramon Aranha da Cruz, Titular da 1ª Vara Criminal da

Comarca de Juazeiro do Norte, a partir de 20 de junho de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, 19 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 1503/2023

Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Sérgio da Nóbrega Farias, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 9ª Zona Judiciária.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Magistratura, em sua Sessão Ordinária de 12 de junho 2023, ao apreciar
o requerimento constante do Processo Administrativo n° 8500036-84.2023.8.06.0134, formulado pelo Juiz Substituto Daniel
Macedo Costa, Titular da Vara Única da Comarca de Novo Oriente;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Sérgio da Nóbrega Farias, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 9ª Zona Judiciária, para,
sem prejuízo de suas atribuições, atuar no Processo de nº: 3000014-71.2023.8.06.0134, em curso na Vara Única da Comarca de
Novo Oriente, em face da suspeição do magistrado titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 20 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides de Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará